
A kereszténység és a kultúra.
Az országos, sőt — tudományos mű 

vei és nagyszabású társadalmi tevékeny
sége révén ez ország határain túl is elő 
nyösen ismert — európai stilll tudósnak 
l)r. Giesswein Sándornak a kath körben 
tartott előadása megérdemli, hogy vezető 
eszméivel e helyen is foglalkozzunk.

A kultúra és a kereszténység közti 
viszony képezte fejtegetéseinek tárgyát. 
A modern embernek izgatóan érdekes 
téma. Nincs szó melyet ma többször lián 
goztatnának, mint a kultúrát, de nincs fo
galom, melynek tartalma zavarosabb volna 
mint a kultúra fogalma. Giesswein preci- 
zirozza ezt a fogalmat Azt mondta, ha a 
kultúráról helyes fogalmat akarunk alkotni 
akkor először is az emberről kell helyes 
fogalommal bírnunk. Minden kultúra az 
emberen épül föl, de az ember testből és 
lélekböl áll. Az a kultúra, mely az ember
nek szellemi részét számitásou kívül hagyja 
és csak az anyagi természetre helyezke
dik, egyoldalú és tévutakra kerül. Kőben 
az egyoldalúságban leledzenek az antik 
kultúrák és a modern materialisztikus kul- 
turideálok.

Rousseau óta lett divatossá az a kul- 
tureszméuy, mely a praehisztorikus kor

: félvad emberére utal, mint az emberiség 
eszményére. Kz sem más, mint annak az 
egyoldalú fölfogásnak kifolyása, mely az 

: emberben nem lát mást, mint egy tökéle 
! tesen kifejlett állatot. Ha ezt a fölfogást 

következetesen végiggondoljuk, akkor 
líousseauval odáig jutunk, hogy mindeu 

, kultúrában csak az emberiség szomorú 
aberrációját, eltévelyedését látjuk, akkor 

; végül igazat kell adnunk az anarchista
■ Krapótkin hercegnek, aki azt mondotta,
, hogy minden Sixtiui Madonnánál, és Dante 
! minden müvénél, sőt minden kultúránál 
j többet ér nekünk egy pár csizma.
| A materialisztikus fölfogás végeleiu- 
j zésben minden kultúra tagadására vezet.
| A kultúra éltető lelke az idealizmus.

Csak az idealizmus adhat impulzusokat 
! nagy alkotásokra. Kgyptom piramisait a 
i lélek halhatatlanságába vetett hit hozta 

létre, s az ókornak ma is megbámult al
kotásai ideáloknak köszönik létüket

A kereszténység a legnemesebb idea
lizmust vitte he a kultúrába s ezt egyesi
tette a legtökéletesebb humanizmussal, 
az emberszeretettel.

; A kereszténység előtt és mellett is 
| voltak kultúrák, melyeknek fönn maradt
■ emlékei sokszor bámulatra ragadnak ben- 
i nünket. Az egyptomi gúlák és a római

I Colosseum még a mai fejlett technika 
í mellett is bámulatos müvek volnának. De 

az antik kultúrák értékelésénél nem sza
bad megfeledkeznünk az érem másik ol- 

I daláról sem. Ha meggondoljuk, hogy e 
| nagyszerű müvek mi módon jöttek létre,
! azonual lelohad e kultúrák iránti lelke
; sedésüuk Mily különbség e tekintetben, 
j ha a piráraisokkal és a rómu colos- 
i seummal szembe állítjuk a keresztény kö
zépkornak nagy alkotásait pld. egy kölni 
vagy strassburgi dómot. Mig az előbbiek
hez odatapad és tőlük elválaszthatatlan 
millió és millió rabszolgának verejtéke és 
vére, addig az utóbbiakat szabad emberek 
szabad áldozatkészsége hozta létra. Ha a 
középkor monumentális alkotásaitól elvá
lasztjuk a szabadságot és az ideálizmust, 
akkor megfosztjuk azokat minden érté
küktől Dr Giessweinuak e gondolatát al
kalmazhatjuk a modern kultúrára is. A 
technika bámulatos vívmányai, a kultúra 
külső fényes sikerei könnyen megzavar
hatják az ember fejét. A kultúra értékelé- 

| sénél nem tekinthetünk el az embertől. Az 
' ember nemcsak hordozója, hanem egyúttal 
i célja és mérővesszője a kultúrának éssoha- 
j sem egyszerű eszköze. A keresztény fölfo- 
! gás a kultúráról mindig anthropocentrikus;
! nagyrabecsüli a haladást, de föléje helyezi
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Csakmar együtt volt az ütvén huszár, akik 
átélték ezt a végzetesnapot. Köztük volt Bach (Pataki 
Dezső) huszárls „Zoltán1* nevű előszállást lovamon. 
- -  Zoltánt Aszály nevű huszárordonáncom vezette, 
kit a törökök lelőttek, igy Zoltán, mint vezeték 
ló, török kézbe került. Zoltánon kívül meg Jiét 
lovat vesztettem el. Bach úgy kerítette meg Zol
tánt, hogy saját lovát elvesztette és menekült; 
ekkor meglátja Zoltánt ; vezetőjét, a törököt, le
lövi, (elpattan rá és még egy Pesthy nevű hu
szárt fölvett maga mellé, s igy mintegy huszon
egy kilóméternyi utat golyózápor közepette til
tott meg két huszárral. — Mialatt sorba állítot
tam megmaradt huszárjaimaí, megérkezett Mil- 
linkovics százados is. Önvallomása szerint meg
vadult paripája Magláj előtt ledobta, s gyalog 
volt kénytelen menekülni. De megjegyzendő, 
hogy Miliinkovics már a roham előtt magányo
san’ elrugtatott Kosa káplár jelentése hallatára. 
Így azt mondott, amit akart. De én a lovam 
alatt a földön fekve láttam, mikor Miliinkovics 
az országuion gyalog szaladt ; amint egy Polgár 
nevű huszár meglátta a szaladó századost, oda- 
rugtatott hozzá és luxát lendelkezésere b ocsá
totta, csak igy menckülheictt meg. Igazán szép 
példája a katonai önfeláldozásnak.

Századom maradékával Dobojnak vettük 
utunkat. Amint Koznóhoz közeledtünk, észrevet

tük, hogy a Koznó előtti m igas hegyet insurgen- 
sek’ szállották meg, akik a hegy melletti utat el
zárva domináltak. Amint ezt esztevettem, azon
nal rohammal támadtam meg őket az utón. Az 
insurgensek golyózáporral fogadtak. Nagy szeren
csénkre szolgált, hogy gyorsan előre haladtunk 
egy olvan helyre (hátszegbe), hol a golyók nem 
értek bennünket. < >tt egy lovat vesztettünk cl.

Amint Koznóhoz értünk, ott ismét reánk 
lövöldöztek a házakból és a Bosznan levő vizi 
malmokból. Koznó előtt három patrolt leszállítot
tam a lovakról, s mivel tisztjeim mind elhullottak, 
Varga fűhrer vezetésére biztam őket és „Schwarm- 
gefecht“-tel támadtuk meg Koznót.

A jobbpart felöl a malmokról reánk lövöl
döző insurgenseket csakhamar elhallgattattuk, va
lamint a koznoiakat is rövid idő alatt elűztük 
házaikból, igy azután nyugodtan vezethettek utá
nunk vezetek lovainkat és a sebesülteket. Ahogy 
Koznán keresztül maséroztunk, kiadtam a paran
csot hogy a jobb patról az utón gyalog jobbra 
„ScínvarnF'-ban, a bal paliul balról, a kozepso 
az utón, előtte két lovas, mint „Spitz,“ menjen. 
Ezt azért tettem, mert az országúton levő bus- 
nyákok előbb üdvözöltek, azután pedig hátba-lo- 
völdöztek ; és kiadtam a parancsot, hogy az or
szágút közelében mindenkit irgalom nélkül lujje- 
nek le.

Ilyen „Sclnvarm“-ban közeledtünk Doboj 
felé. Dobojtól három kilóméternyi távolságban az 
elővéd egy embere azt a jelentést tette, hogy a 
hely fölkelőkkel van megszállva. Miután ez nem 
egyezett meg azzal a föltevéssel, hogy a hadse
reg zöme mar bevonult Dubojba, az elmed ve
zetőjének azt az utasítást küldtem, hogy tájékozza 
magát alaposabban a dolgok állásáról. ( sakha- 
mar megjött a másik jelentés, hogy az Lzora-

Mai lapunk 4  oldal.

Ilid inogott nincsenek insurgensek, hanem a 
huszonhetedül számú „belga király" gyalogsági 
ezrednek egy százada állott Schadeck százados 

; vezérlete alatt. Oda érve leszálltunk és elrendel
j tem, hogy a sebesülteket mossák meg, a lovakat 
; itassák meg a patakban.
! Este hét órakor érkeztünk oda. A bajtársak
| nagy örömmel fogadtak és Schadeck százados 
j meglelt mindent sebesültjeim érdekében, akiket 
! a lovakhoz kötözve hoztunk magunkkal. Doboj- 
| ból élelmet és a lovaknak abrakot is rendelt.
! Rövid pihenő után a hidon keresztül Dobojba 
I lovagoltunk. A város háta mögött egy marhale
; gelun ütöttünk tábort. A legénység csakhamar el 
' volt látva élelemmel és a lovakat is megabrakol- 
, tűk. A szegény állatokat a nap lárradalmai 

annyira megviselték, hogy sokan közülük nem is 
, akartak enni. Ezek közül másnapra kilenc meg- 
| döglött. Zoltán lovam is eddig jött két huszárral 
! a hátán huszonegy kilométernyi utón, más baja 
I nem történt, mint gyenge nyeregnyomást kapott.
| Itt cseréltem ki.
i Ez nap este kilenc óra felé érkezett meg 
j Koznóból Philippovics hadtestével. En jelentést 
j tettem, hogy a zepesei, magláji és a koznói meg

támadásnál hetvenhárom embert és nyolcvannégy 
lovat vesztettem el. Erre Philippovics báró igy 
válaszolt:

--  Tulbátrak voltatok, nem kellett volna 
oly messzire előre nyomulni és annyi embert 
feláldozni.

-  Kegyelmes uram tudja, — feleltem — 
hogy az expedíciónak nem én voltam a parancs
noka. Ha én lettem volna a vezénylő, nem 
mentem volna lépre és elővigyázóbban csele
kedtem volna.

Ebhói is kitűnik, hogy Miliinkovics száza
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az embert, csak annak a vívmánynak tu
l a j d o n i t  értéket, mely az emberi jobbá, 
nemesebbé és boldogabbá teszi Es mikor 
az embert veszi a kultúra közpoutjáQak és 
céljának sohasem gondol az emberek bi
zonyos csoportjára, hanem az emberre ál
talában, mert idealizmusát átjárja a szere
tet s ez nem tesz különbséget a gyenge és 
erős, a tehetetlen és az erőtől duzzadó 
imperialis ember között. A modern kultú
rát a hamis föltevésekre alapított és a szél
sőségig fejlesztett evolúció jellemzi.

Az evolúció gondolatában tagadhatat
lanul van idealizmus, de mert hiányzik be
lőle a keresztény szeretet, bizonyos kegj et 
len vonás rutitja el, mely sok tekintetben 
emlékeztet a pogány kultúrákra. Az evo
lúciós kultúrának célja nem az ember mint 
ember, hanem az embereknek egy típusa, 
az imperialis ember; az emberiségnek egy 
nagy része, a „csorda-ember" neki csak 
eszköz az imperialis ember emelésére.

Ha nézzük ma a nagy városok lakos 
ságát, két egymástól teljesen idegen osz
tályt találunk Az egyik a vagyonosoké, a 
másik a vagyontalanok nagy tömege: s a 
kettő között érzésben, gondolkozásban, 
ideálokban áthidalhatatlan űrt látunk.

Mi másként volt ez a sokat ócsárolt 
középkorban! Szt Erzsébet, a fejedelmi 
sarj, leszáll a nyomorultakhoz és szenve
dőkhöz, assisi szt. Ferenc a gazdag szülők 
gyermeke eljegyzi magának a szegénysé
get s igy az osztálykülönbségek dacára, 
nem voltak merev ellentétek, mert az 
egész társadalmat egyesítette a mind -u: 
átkaroló keresztény szeretet

A mai kor kulturális haladásában nem 
nélkülözheti a kereszténységnek a szere
tet által megnemesitett idealizmusát. Hisz 
egész kultúránk a kereszténység emlőin 
nőtt nagyra s a mai kornak kulturmuukásai 
- még azok is, akik bevallott, ellenségei 
a kereszténységnek -- öntudatlanul a ke-

dns tovább ment, mint kellett volna. Pedig meg 
kell jegyeznem még azt is, hogy Millinknviesnak 
még ennél is továbbmenti szándéka \<>!t. l e 
beszélt velem, hogy majd a zcpesei citadellát lel 
századdal meg fogjuk szállani és tovább lovago
lunk Vrandukha és esetleg Szcrajevóba. Ezen 
nyilatkozatra azt a megjegyzést tettein, hogv 
állanak-e majd rendelkezésünkre léghajók, melvek 
ezen sasfészekbe felhordjak az eleimi szereket es 
a lovaknak a futrást.

Dobojban felszólított Millinkovies, hogv je
lentésemet az ütközetről adjam be : ö pedig a 
főhadiszállásra vonult: nem vesztett semmit, én 
pedig megmentettem egy magyar huszáis/azad 
romjait. Azóta nem láttam.

Augusztus 4-én egy eltévedt huszár nyo
morúságos állapotban érkezett Dobujba ; Dokiévá 
főhadnagy is megérkezett nagy óriimünkre. lék
kor adtam be a „C.efeehtrelalion“-t iaz ütkoxet- 
r 1 szóló kimutatás) es a „ Verlustcingahc“-t ta 
veszteségről szóló beadvány). Azután századom 
reorganizációja végett embereimmel I tervembe 
küldtek, ahol százhat, Pécsről érkezett rczervistá- 
val egészítettem századomat. Egészségi okból 
engem és századomat ezután Brodha helyeztek 
át s a boszniai ezredekhez többé nem csatla
koztam.

Kitüntetésre ajánlottam Dekleva föhagyna- 
gyot jó patrói-szolgálataiért, akinek a szerencse 
annyira kedvezett, hogy a vaskorona rend har
madik osztályú jelvényét kapta; továbbá Varga 
őrmestert, Völgyi századtrombitást, Bach köz
huszárt, akiket a nagy ezüst vitézsegi éremmel 
tüntettek ki.

(Folyt. kov.J

reszténység által terjesztett idealizmusból 
veszik inspirációikat

És a kik ma mesterséges ellentéteket 
keresnek a kereszténység és a kultúra 
között, akik a kettőt elakarják választani, 
azok ellenségei a kultúrának, mert elvág
ják a kultúra fájának tápláló szerveit a 
gyökereket s igy a kultúrának pusztulásán 
dolgoznak

Dr, R. T.

A székesfehérvári Kér. Szociális 
Egyesület közgyűlése.

Vasárnap d. e. fél 11 órakor tai tóttá a hely
beli kér. szociális egyesület eu  icnd.s közgyű
lését, Kiss Kálmán elnöklete alatt.

A megnyitó beszéd után Ketskcs Klek, az 
egyesület 1. titkára tartotta meg évi jelenteset. 
Tulajdonképpen csak 8 hónapról kell beszámolót 
tartania — úgymond mégis annyi mondani
valója van, hogy szinte maga is csodálkozik azon, 
hogy ennek a fejlődő egyesületnek miként lehe
tett olyan mozgalm is éve ! Minden hétnek meg 
volt a maga eseménye, .s  örömmel kon.-üatálja, 
hogy ezek küzö'.l az örvendetesek aránytalanul 
nagyobb száminál voltak. I-eleműd az ev tolya- 
man rendezett ü nepgyüies lényéi eredményeit; 
ezek közül különösen a szeptember lO-il emeli 
ki, amely úgy aranyaiban, mint hatasaban orszá
gos jelentőségűvé fejlődőit. Büszke önérzettel lii 
\atkozhatnak a fehérvári kér. szocialisták arra, 
hogy ma mar u társadalom minden józan gon
dolkozást! tagja bizalommal viseltetik irántuk. Az 
igaz eszme terjesztésé melleit nem feledkezett 
meg az egyesület \ ezctősége anól sem, hogy a 
tagtik es csaladjaik szórakoztatása vegeit mulat
ságot rendezzen. Ezek is teljes síkéi i jelentettek. 
A nyár folyamán, a kitort sztrájk miatt az egye
sületnek valóságos tüzprúbat kellett kiallama. 
Nyugodt lelkiismerettel tekinthetnek vissza a kér. 
szoc. munkások erre az időre is.

Ez az egyesület a ser. szeretet jegyében 
született, igy nemtelen harcot nem ismer; de 
sohasem zaikozik el attól, hogy ha másként 
nem tudja a kívánt eredményt elérni hatha
tósabb fegyverekhez is ne nyúljon. .Sztrájkolni 
nem sztrájkolták, mert attól semmi jut nem vár
hattak, a munkások ügyét azonban el nem árul
ták, hisz a immkabéreK felemeléséi ok is sürget
ték egy emlékiratban. Kétségtelen, lmgy a nem
zetköziek semmi maradandó sikerre nem tekint
hetnek vissza, amit a nyári sztrájk számlájára 
ihainár. ik. Ami eredményt érték, azt méltán tulaj
doni'.1’.;. íják a kér. szocialisták emlékiratának, lés 
mégis nemcsak hálátlanok, de határozott elvete
mültségét tanúsítanak, lvzi a betyár viselkedést 
meg az sem enyhíti, hogy maga a „szakegylef -iik 
alelnöke oda nyilatkozott, hogy „nyálas szájú, 
éretlen tacskók mindig akadnak egy szervezetben." 
Titkár arra kéri az egyesület tagjait, hogy lehe
tőleg kei üljék ki az összeütközéseket, viseltesse
nek ezek iránt a szerencsétlen, félrevezetett niim- 
káslarsak iránt szeiétellel és türelemmel. Kz azon
ban nem azt jelenti, hogy minden hitvanykodást 
békével tűrjenek és sz > nélkül hagyjanak. Meg- 
emiekszik a kér. szoc. egyesületek orsz. kong- 
íessziisarol, amely fényes bizonyságot szolgálta
tott arról, hogy a kér. szocializmus eszméje mily 
hatalmas lépésekkel halad a biztos diadal tele.
(légy év alatt megtízszereződött a kér. szocialis
ták szama !) Magasztaló hangon említi tol azt az j 
országos nevezetessegu eseményt, amit dr. Városy ! 
Gyula volt székesfehérvári püspök juiiusi körte- i 
vele jelentett. Méltatja a sikereit is, amelyek rész
ben szintén az egyesület javára irhatok.

Ürömmel említi fel, hogy a régóta óhajtott 
dalárdát is sikerült megalakítani. Nagy jelentősé
gűnek tekinti azt is, hogy a közel napokban az 
egvesületi tagok számara eg\ háziipari szaktan
folyamot létesítettek. Meg néhány szóval az eg\e- 
sülét jóvöbdi működését fejtegetvén, különösen 
kiemeli azt a tervet, hogy a nemzetközieket fel 
fogja szólítani a komoly és Lirgyihipos vilalko- 
zúsnt. Bizonyos napokon vitaestelyeket, illetőién 
délelőltöket rendeznek, amelyen mindenki szaba
dón kifejtheti véleményét; azután győzzön a

jobb ! Ha meg tudnak győzni bennünket az ő 
igazságaikról, úgy tétovázás nélkül állunk mellé
jük ; de ugyanezt várjuk tőlük i s ! Végezetül egy 
frappáns hasonlattal zárja egy és egynegyed órás 
beszámolóját, amelyet a tagok lelkes éljenzéssel 
fogadtak.

Elnök a szép titkári jelentésért köszönetét 
mondván, a pénztárost kérte fel az elszámolásra, 
lij. l.ánszky József pontos és kimerítő kimutatás 
keretében számol be az egyesület vagyonáról. 
Zárószáinadasából közöljük, hogy az összes be
vétel 1 IBS kor. 84 fillért tett ki, míg a kiadás 
csak 879 kor. 22 fillérre rúgott, igv tehát az évi 
felesleg nem kevesebb, mint 289 kor. 12 fillért 
tesz ki. Ha tekintetbe vesszük, hogy egy, alig 
néhány hónapos egyesületről van szó, úgy örömmel 
tekinthetünk erre a páratlan eredményre. Fel kell 
azonban említenünk, hogy ez jórészt az áldo
zatkész papság jóindulatának köszönhető, mert 
hisz maga Posits Mihály kanonok 7f> koronával 
gyarapította az egyesület vagyonát, M.iyer Károly 
kanonok .>0, Gremspcrger István kanonok pedig 
20 koronát adományozóit. Az egyesület ezen jói- 
tevőit a közgyűlés lelkesen megéljenezte. A pénz
tári könyveket az ellenőrző bizottság tüzetesen 
megvizsgálván, rendben találta, miért is a köz
gyűlés a felmentvényt kézséggel megadta.

Ezután az uj tisztikar mcg\ álasztása követ
kezett. A választás cívdménve a kővetkező : el
nök Posits Mihály, II. elnök Lakatos !• rigves, vil. 
elniik Kiss Kálmán, 1. titkár Ketskcs Elek, 11. 
titkár Muskoviis Ernő, ügyvezető igazgató Csúcs 
István, háznagy Szabó Lajos, pénztáros ifj. Eánszkv 
József, 11. pénztáros ifj. Eangmár János, ellenőrök 
1-ritz Ferenc, GndácM Imre és Janovits József, 
I. könyvtáros ifj. Németh János, II. könyvtáros 
lioivath István, választmány: Endl István, !d. 
l.ánszky József, id. Eangmár János, Kohnann 
Ferenc, Kosa Ferenc, Szlabon János, Slezák Jó
zsef, Mohácsi Ferenc, Varga Mihály, Plentner 
Antal, ifj. Noliczer János, Eangmár József, pót
tagok : Stigler Fajos, Eiszics István, Ring Fajos 
és l.ánszky János.

Az újonnan megválasztott tisztikar nevé
ben Kiss Kálmán megköszönvén a bizalmat, az 
ülést bezárta.

Ú J D O N S Á G O K .
Egy havi közigazgatás a városnál. Szé

kesfehérvár szab. kir. varos közigazgatasi bizott
sága kedden délután ü órakor tartotta rendes havi 
ülését báró Fiáik Pál elnöklete mellett. Az ülé
sen jelenvoltak: Havranek József polgármester, 
Eipcsey Fajos aljegyző, dr. Bicrbauer Viktor tiszti 
főorvos, Fi'tler Béla tiszti főügyész, Turián Jó
zsef kir. pénzügyigazgató, Vajda Géza kir. fő
mérnök, gróf Festetics Bennó kir. tanfelügyelő, 
l'jházi Sándor kir. föiigyészhelycttes, Dieballa 
György, dr. Fanta Adolf, Farkasdy Dezső, Kari 
István, dr. Kóvessy István, dr. Főwy Károly, dr. 
Saáru Gyula, Tóth Aladár, Tóth Artúr.

Az ülés elején dr. Saára Gyula közig. biz. 
tag azt a kérdést veti fel, hogy határozatképes e 
a közigazgatási bizottság, miután a múlt hó 28-án 
megejtett közigazgatási bizottsági tagválasztás óta 
a 17> napi felebbezési idő még nem járt le. A 
kérdés felett hosszabb eszmecsere indult meg, a 
melynek alapján kimondatott, hogy a bizottság 
határozatképes. '

A rendőrség a város közbiztonságát illetőleg 
a múlt hóról a következőket terjeszti e lő : Elő
fordult: Izgatás 1, pénzhamisítás 2, szemérem 
elleni cselekmény 2, gyilkosság 1, az ember testi 
épsége elleni cselekmény 14, rablás 1, lopás 42, 
vagyon elleni cselekmény 12, egyéb cselekmény 
Hl esetben. A kihágási ügyosztályban 98 ügy 
nyert elintézést. A terheltek száma 114. A rend
őrség aziránt kereste meg a tiszti főorvost, hogy 
i kerületi orvosok a tejvizsgálatoknál a hamistej 

árulókat nyomban feljelentsék a rendőrségnél, 
hogv a rendőrfőkapitány a hamisítók ellen az 
élj írást megindíthassa.

Lipcsei Fajos aljegyző bejelenti, hogy Dózsa 
Árpád magánhivataliiok kivételes nősülési enge
délyt kér. A kérelem pártolólag terjesztetik a 
miniszter elé.

Dr. Bicrbűtier Viktor tiszti főorvos a város 
kö/egészségtr.kl jelenti:
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A város közönsége a lefolyt december hó
ban jónak volt mondható, járványnyá fajulható 
károk alig fordultak elő, leginkább a légutak és 
tüdőnek hurutos bántalmai voltak az uralkodó 
megbetegedések.

Született törvényes fi 55, nő 44, törvény
telen fi 2, nő 3. Összesen 104. Házasságra 8 
pár lépett.

Elhalt ellenben 04 és pedig fi 41, nő 23. 
Ebből 7 éven alul volt törvényes fi 12, nő 11. 
Születési többlet 40. — A Szent György kórház

lóbb kath. egyházi lapnak nevezhetjük. Most át
vette a Magyar Szemlét, a mely a világi kath. 
intelligenciának volt eddig lapja. Hogv a keze 
nyomát azonnal éreztesse, csinos képekkel illuszt- 
ráltatta őket. A mint Gerely Józsefet, ezt a ki
válóan modern újságírót ismerjük, meg vagyunk 
győződve, hogy a kath. intelligenciát mély hálára 
fogja kötelezni. Ismeri a kort. Nem elfogult, de 
a másik oldalra sem téved. Tudja, ismeri, hogy 
mire van a mi intelligenciánknak szüksége s 
hogyan hódíthatja a maga táborába. Hogy ol-

17 halotja körül 8 volt székesfehérvári s így a > vasói rövid idő alatt falankszként csoportosulnak 
”  " köréje, előre tudjuk. Mit is mondót egy zsidó

rabbinus egyszer a Magyar Szemlére? . . . : „Ezt 
a lapot bátran oda merem adni a leányom kezébe." 
Talán ez a megjegyzés legjobban "karakterizálja 
M. Sz. irányát és tisztességét. Ez az irány Ge
rely kezei között csak erősebb és izmosabb lesz. 
Ezért ajánljuk melegen olvasóközönségünknek, 
a szépirodalmat kedvelő intelligenciának. A M. Sz. 
előfizetési ára egy évre 12 kor. Az Egyházi 
Közlönyé 12 kor. Mindkettő megrendelhető Buda
pesten Vili. Eszterházy-u. ló. sz. A Kath. Szem
lére évi lu koronával Szentkirályi u. 28. alatt, a 
Zászlónkra évi 2 koronával hasonlóképpen Buda
pesten Damianich-u. 50. alatt lehet előfizetni. 
Gsak tessék I Megbánás ki van zárva.

- Az Árpádfürdö, melyet méltán és igaz
ságnak megfelelően neveztünk az ország egyik 
legelőkelőbben berendezett fürdőjének — nagy
részt ismeretes immár városunk közönsége előtt. 
L’gy helyből, valamint a vidékről nagyszámban 
keresik fel egyesek az egészségügy eme nagy
fontosságú életszervét. S a ki megnézte, csak el
ragadtatással szól és szólhat a pompás és prak
tikus kiállításáról és berendezéséről. Mi csupán 
egyesek viselkedésére szeretnénk megjegyzést 
tenni, a kik nemcsakhogy nem pártfogolják, gőt 
egy kis ellenhangulat keltésétől sem riadnak 
vissza. Szavaink nem hangulatkeltés akar lenni, 
sem pro, sem kontra, hanem egy érdekes meg
figyelés eredménye. A mi mód nélkül érdekes 
közönségünk viselkedésének szemmeltartása. A 
inig nálunk valamiben el vagyunk maradva (nagyon 
is sokban az az egy bizonyos; addig van la- 
mentálás, nyögés, szitkozódás, városunk elásása, 
kikiáltása, szóval egy zsémbes vén asszony világ
fájdalmának skálája fölfelé és lefelé. Ha aztán 

valaháru történt valami a mire bátran 
megindulnak a

szaporodás 49 volt.
Nevezetesebb halálokok: görcsök 5, bélhu

rut ti, difteritisz 2, hasi hagymáz 2, tüdölob 5, 
tüdőgümőkor 10, guta 4, vizkér 3, elmebaj 4, 
aggkór 0, öngyilkos 1, külerőszaki halál 2, vé
letlen 1.

Turján József kir. pénzügyigazgató jelen
tése : A kincstári követelések összege: 2058082 
k. 42 f., erre befizetetett 1553.15 k. 23 f. Hát
ralék 534.922. kor. 19 fillér. Ideiglenes házadó
mentesség 75, fizetési hallasztás 2 esetben enge
délyeztetett.

i j /n h y  Sándor kir. föügyészhelyettes jelen
tése szerint a kir. ügyészség fogházában a letar
tóztatottak száma 115.

Bognár József áll. kir. fuállatorvos jelenti: 
december hóban levágatott a vágóhídon 5 bika, 
t>5 ökör, 159 tehén, 5 növendékmarha, 183 borjú,
4 bivaly, 103 juh, 10 bárány és 440 sertés.

Az ülés 5 órakor ért véget.
Eljegyzés. Krkessy László városi alszám- 

vevő eljegyezte (lúrkc  Margitkát, Chirkr János 
zsédelyi földbirtokos szép és kedves leányait

Közigazgatás a vármegyénél, a vár
megye közigazgatási bizottsága kedden délelőtt 
ülést tartott báró Fiáth Pál főispán elnökletével. Az 
ülésen már mind az ujonan megválasztott tagok 
jelentek meg. Az ülés fontosabb tárgyát képezte 
annak kijelentése, hogy a belügyminiszter nem 
engedélyezte, hogy Jánosfalva, melyet gróf Zichy 
János telepített, külön községet képezzen, miután 
az alapítási tervezetek nem felelnek- meg a tör
vény előírta követelményeknek. - A ll-od 
fokú ipartanácsba tagokul Károly Zsigmond 
bábos (Ercsi) és Kazsay István mészáros 
(Kápolnásnyék) küldettek ki rendes tagokul.
- - Révy Ferenc a vármegyei Szent-György küz- 
korház igazgató főorvosa az eddigi évi gyógv- 
szerdij felemelését kéri a minisztértöl egy a köz
igazgatási bizottsághoz benyújtott feliratában. A 
kérelem, dacára dr. Vargha Zsigmond t. főorvos 
ellenzéseinek, felterjesztetik a belügyminiszterhez. 
A pénztigyiguzgatóság jelentése szerint a kincs
tári követelések összege 4.551.444 kor. 83 fül. 
Ebből befizetett: 2.U77.SÖ3 kor. 79 lill. Hátralék: 
2.473.591 kor. 4 lill. Fizetési halasztás 30, ideig
lenes luizadómentesség 128 esetben engedé
lyeztetett.

A honvédség köréből. Makuy Béla al
ezredes hadbíró a székesfehérvári m. kir. V. hon
védkerületi és Jut is;luiv‘.:ky Miklós őrnagy had
bíró a budapesti I. honvédkerületi parancsnok
ságok igazságügyi előadói kölcsönösen áthelyez
tettek. - Kineveztettek a székesfehérvári m. kir. 
17-ik honvédgyalogezred tartalékába dr. Albccker 
Károly segédorvossá, 1’ccsvártiJy Béla kalozi ev. 
segédlelkész tartalékos ev. II. oszt. honvéd segéd
lelkésszé.

— Képes kath. hetilap. Ez is régóta várt 
vendég. Régi hiányt van hivatva betölteni, a 
melyet már nagyon sokszor emlegettünk. A 
Magyar Szemle, a XII. évet megfutott szépiro
dalmi kath. hetilapunk Kapusi József, a Szent 
István 'Társulat igazgatója kezéből Gerely József
nek, az agilis, ezerszemü, nagy műveltségű szer
kesztőnek kezére jutott. Gerelyt először mint 
tankönyvirót ismertük. S szívesen elismertük, hogy 
mester benne. Aztán átvette az Egyházi Közlönyt. 
E gy esztendő alatt újjá varázsolta, úgy hogy ma 
a Zászlónk és a Kath. Szemle mellett a legkivá-

vegre
büszkék lehetünk, akkor aztán 
fagyos szelek, a kritika beretvája, a „csakazértse." 
Nemcsak az Arpádfürdőnél, másutt is tapasztaljuk 
ezt. S mint mondánk csak mint érdekes szymp 
tornát kívántuk megjegyezni. Az Árpádfürdót 
pedig szívesen ajánljuk a közönség érdekében 
annak figyelmébe.

—  Kinevezés a városi igazoló választmányba.
Báró Fiáth Pál főispán törvényadta jogánál fogva 
az igazoló választmány elnökévé dr. FanUi Adol
fot, tagjaivá pedig dr. Kiseuhirth Károlyt, id. 
Ahnássy Ferencet és Sommrr Mórt nevezte ki.

A mérnök ur. Héreghi József bicskei 
korcsmárosnál az elmúlt hét egyik napján egy 
fiatalember vett lakást. Másnap az illető, aki 
mérnöknek adta ki magát és azt állította, hogy 
az ujbaroki vasúti Ilid építését vezeti, 200 kort. 
kért kölcsön Héreghitdl. Héreghi megbízva a jól 
öltözködött idegenben, a kezei közt levő 150 kor. 
készpénzt átadta neki, amire a mérnök ur egy 
3000 koronáról szóló posta-takaiékpénztári köny
vet adott biztosítékul. Az idegen a pénz átvétele 
után elutazott Bicskéről. Hasztalan várták másnap, 
harmadnap, nem tért többé vissza. Héreghi előtt 
gyanússá vált a dolog, elküldött a postára, ahol 
telefonon megtudta, hogy a könyv tényleges 
betétje csak 3 korona. A csalót keresik.

Köhögés nem betegség. Gyakran hallani ezen megjegy
zést. De mily káros tévedés. Igaz, vannak emberek, akik kö
högnek s mégis megöregednek. De mily gyakran támadnak 
a köhögés elhanyagolása folytán súlyos betegségek, neveze
tesen tüdőbetegség, holott kellő időben annak keletkezése ős 
terjesztése meggátolható. A köhögés tehát soha sem hanya
golandó el, liánén vegyük azonnal az ismert ,Sirolin-Roche“ 
hatásos szert, mely nemcsak a köhögést szünteti, de az é t
vágyat is előmozdítja és a testerőt fokozza. Kapható gyógy
szertárakban.

—  A belügyminiszter és a muzsikus cigá
nyok ruhája. Nagy a busulás a cigánysoron; a 
jövendőnek Rigó Jancsija! kétségbe vannak esve 
amiatt, hogy Kristóffy belügyminiszter nem rég 
kiadott rendeletében a legnagyobb határozottság
gal megtiltotta, hogy az országban levő, mint a 
külföldön tartózkodó cigánybandák katonai egyen
ruhát viseljenek. Kristó szerint a külföldön élő 
cigányzenészek huszár-uniformi=uklcal sok vissza
élést követnek el, s ezzel a hadsereg tekintélyé
nek ártanak.

Egyet csodálunk azonban, hogy a belügy
miniszter azt nem mondta rendeletében, hogy 
az egyenruhás cigány muzsikusok a hadseregnek 
féltve őrzött egységét bolygatják meg. Most az 
a kérdés nyomul előtérbe, hogy mi indította a 
belügyminisztert e rendelet kibocs...fisára ? Való- 
s/.inüleg a hatalmas miniszter urnák egy katona
tiszt rokona valahol külföldön jártában egy csi
nos hölgyet akart meghódítani az egyik kávé
házban. Azonban az egyenruhás cigányprimás 
sokkal daliásabb volt nálánál és a hölgy a fekete 
legényre mosolygott, fisakis innen magyaráz
ható meg a rendelet kibocsátása.

A cigányoknak ezután frakkban kell hó
dítani, ami valószinüleg nehezebb, mint fényes, 
zsinóros egyenruhában. Kristóffy pedig megér
demelné, hogy a cigányprimás, akivel el akarja 
huzatni a nótáját, igy szóljon hozzá:

Húzzák el a katonatisztek !
—- Névváltoztatás. Taschner Mihály gutta- 

mási illetőségű, budapesti lakos, vezetéknevét 
belügyminiszteri engedélylyel „Tamási"-ra vál
toztatta.

—  Elfogott tettesek. Lapunk előbbi szám á
ban megírtuk, hogy Yavró Adám suri (Veszprém 
megye) föidrnives vasárnap reggel két legény, 
akik megelőzőleg egyik Deák Ferenc utcai ven
déglőben vele együtt mulattak, az utcán a mén
telep laktanyán túl erőszakkal elvette a félig be
rúgott embernek 17 koronát tartalmazó .tárcáját, 
azután elfutottak. A károsult Vavró feljelentésére 
a rendőrség megindította a nyomozást és meg
állapította, hogy a tettesek Töke Ferenc Felső- 
király-sor 25. szám alatti lakos földmiveslegény 
és Skuklik Antal téglagyári lakos voltak. A lopást 
tulajdonképpen Tőke Ferenc követte el, aki Vavró 
kezéből az erszényt kikapta. Szkuklik csak szem
lélője volt a dolognak, de mikor Tőke a lopást 
elkövette vele együtt ő is elmenekült. Mikor a 
cimborák már biztonságban voltak Tőke felaján
lotta az erszény tartalmát Szkukliknak, de ez 
nem fogadta el, valószinüleg sejtve a következ
ményeket. A rendőrség Tőkét a kihallgatás után 
letartóztatta, Szkuklikot azonban szabadlábra he
lyezte. Az ügy a kir. ügyészség elé kerül.

—  Tolvaj tanonc. Szép Károly kosaras
mester feljelentést tett a rendőrségen tanonca 
ArUvuhl József KJ éves fiú ellen, aki 25 korona 
ellopása után megszökött tőle. A tolvaj tanonc a 
helybeli kir. javítóintézetnek volt növendéke. A 
rendőrség elrendelte Artwohl József köröztetését.

—  Tűz a városházán. A napokban fojtó 
füst terjengett a városháza aljegyzői hivatala 
környékén. Már már keletkező tüzveszedelemröl 
beszéltek, amikor kitudódott, hogy az egyik ka- 
minban felhalmozott fakészlet gyuladt ki a ké
ményből visszahulló sziporkáktól. A tüzet a vá
rosházi szolgák pár kanna vizzel hamarosan 
-dobolták.

BmeU az étvágyat ét a testsílyt, megszOi* 
tett a váladékét, éjjetf jzzadásL

Tüdőbetegségek, hurutok, szamár 
köhögés, skrofufozis, Influenza
ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

Minthogy értéktelen utánzatokat Js kínálnak, kérjen mindenkor 
„Roche“ eredeti etomayoláat.

F .  H o f f m a n n - L n  B o r i i é  & Cm. B a s e l  (Svaje),
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—  A Duna halottja. Százhalombatta község 
határában a napokban egy 3 5 -4 0  év körüli férfi 
holttestét fogták ki a Dunából. A hullán kulern- 
szak nyomai nem láthatók és igy kétségtelen, 
hogy az illető öngyilkosság folytán lel'e hala at 
a Duna hullámaiban. Az illető kilétét eztde.g nem 
sikerült megállapítani.

— TŰZ a vidéken. Nagy János sáregresi 
földmivesdazda házában tűz volt a napokban. 
Egy szalmakazal gyuladt ki gyújtogatás folytan, 
amelytől a szomszédos sertésól is tüzet fogott es 
a benne levő három darab sertéssel együtt a 
lángok martalékává lett. A kár 400 korona. Mi
után gyújtogatásról van szó, a nyomozás a tettes 
ellen megindult.

Nincs többé feikor.na!
A világhírű Bergman a Komp. (Drezden ós 
Tescben)fefkorpapomádé háromszori hasz
nálata teljesen megszünteti - Kapható : 
Koronafi Károly fodrász-üzletében, Nádor-u. 
13. Egy tégely: 1 kor. 20 f .

féle áldozatot, szintén megérdemli, hogv felem- 
lit'JÜ'í’ A többi szereplőkről csak hasonlót mond
hatunk, mint Gül Baba előző előadása alkalmával.

S z i n h á z.
Kedd, jan. 9.

Az igazgató ugylátszik provokálni akarja a 
kritikát. Ám lássa! Napról-napra előadat olyan 
hazug tendenciájú darabokat, melyek az évez
redes kereszténység megingathatom intézményét 
akarják befeketíteni a gyönyörködtetés örve alatt, 
s amelyeket a tolláikkal a szemétdombon kopor- 
gáló „irók“ cselekedtek papírra beszámíthatatlan 
pillanataikban ; vagy pedig ezek a „modern irány
zatú" színpadi torzszülöttek az egyház bu'gó 
szolgáit akarják kipellengérezni. Jóizlésü közön
ségünknek azonban ugylátszik hiába pul'lögtatja 
a szinlap a hangzatos frázisokat, nem hajlandó 
erkölcsét megmételyezni, mi pedig ismételten 
és ismételten örömmel konstatáljuk, hogy az ilyen 
vacakdarabok előadása alkalmával a nézőtéren 
magát intelligensnek tudó ember meg nem jele
nik, s hogy a ház kong az ürességtől.

A boszorkány, meg a .Szentbernáthegyi ba
rátok után következett a méltó partner f. hó 9-én 
az irodalmi piszkok lerakodó heiye, a Fecskefészek. 
Ismerjük már a múlt évről, értékéhez mérten 
eléggé méltattuk annak idején, jelenleg azonban 
csak egy megbotránkoztató ténynek a leszögezé- 
sére akarunk szorítkozni. De vájjon nem botrán 
kozik-e meg minden katholikus ember azon az 
alávaló eljáráson, hogy egves feltűnési viszketeg- 
ben szenvedő, s kétballábu embertársaink ke
gyét hajhászó színészek a keresztény vallás szim
bólumát, a keresztet meg az olvasót visszafelé 
elsült viccek közepeit olcsó sikerek elérésére 
használják. Neveket nem akarunk említeni, mert 
nem akarjuk megbélyegezni az illetőket a nyil
vánosság előtt. Elnézőbbek leszünk, mint ők, 
annak a reményében, hogy ilyesmi máskor nem 
adja magát elő. Magáról az előadásról sincs sok 
mondanivalónk. Mucsán is különbet produkálnak, 
ahol pedig Göre Gábor sem volt megelégedve. 
Ma este a színtársulat egv kellemes hangú cse
metéje, Vidor Gitta jutott nagyobb szerephez 
(Modest). Ha jelenleg nem is tudott megbirkózni 
szerepének magas énekszámaival olyan mérték
ben, hogy kifogás alá ne eshessék, de lágy, szé
pen esengő hangja s egy ízben ellejtett táncpiésze 
sejtetni engedik, hogy használható erővé fogja 
magát kinőni.

Szerda, jan. 1(1.
A GM Baba került színre otödizben, szép

számú közönség előtt. A darabot ezúttal Hajós 
Elzával frissítették fel, ki Margó Zelma helyett 
Gábor diákot játszotta. Hajós Elza a társulat 
legértékesebb erői közé tartozik, kinek sokoldalú
ságáról már több Ízben alkalmunk volt meggyő
ződni. Ezutal is szépen megfelelt a beléje helye 
zett várakozásnak, s az a közönség, amely szí
vesen tapsol Margó Zelmának, ő előtte is meg 
hajtotta az elismerés pálmáját. Rokonszenves 
játékát és kellemesen csengő üde hangját elnézi 
és szívesen végighallgatja az ember. A második 
felvonásban pedig a harmadizben megismételtetett 
tánca után nem akart szűnni a . m . Fess, elegáns 
öltözéke, melyről meglátszik nem kiméit semmi-

Anyakönyvi statisztika
1905. december hó 30-tól 1906. január hó 6-ig.

I. Születés.
S zü le te tt: 13 tö rv én y es fiú, 12 leá n y ; törvénytelen 

fiú : 0, leány : 2 ; halva szü le te tt tö rvényes fiú : 0 ;  leány : 1 
törvénytelen fiú, 0 ;  leány 0. —  Ö sszesen : 2(3.

II. Halálozás.
Kihalt : í) fi, 5 nő. Ezekből 7 éven aluli : tu rvenyes 

fiú : 0, leány ; 2, törvénytelen  fiú : 0, leány 0 ; 7 éven felüli 
l i .  ti, n ő :  3. - -  Ö sszesen : 14.

E szerint a születés a halálozást 12-vel múlja felül.
FI hal la k : Krcutz János r. k. egyházfi 7)4 éves Szt. 

István tér 1. sz. — Xakies Miklós g. k. nyug. rendőr b iz
tos, 77) éves Sas-utca 12 sz. -  Ja n U v .ts  J..z»cf, kisbirtokos 
r. k. K7 évLS Sórpincc-u. :)(i. • lakat- Ferenc, fölöm. napsz 
r. k. 2 1 eves, Szt. Gy. kúrház. Maiz.-r Katalin r. k. 5 
eves, Vendel-u. 21 sz. -  üzv . Albert Júzscfné, Kischcr E r
zsébet r. k. 67 éves K nssuth-u. 18 sz. -  Széliért Aranka, 
I. k IC  hónapos Malter 11 sz. -  Kis Istvánne Lencsés T e
rez. i k. 67 éves Ö reghegy IKHI sz. Németh István, r. k. 
•lf, eves  bikini, napsz. Szt. Gy. kórház. -  Szües Károly r.

k. Ki éves Biuliii-ut 3 sz. - Kabó.zki .lózse 1 és Kék K'nz.á-

li.i linlva szül. leánya . k. I'uruu u. 26 3Z. Kuuyi Jnzsel

r. k. keregetó 4íl eves Szt. Gy. k- -i ház. -  t s i tin  l'al r. k.

13 éves gumi. tamil*'). Széchenyi u. 11 sz. Kis Jnzsel, r.

k. 13-as hunve.I 32 év cs F .-k irah s .,i 27 sz

Kihirdetés

Bntlviin István Hispüki inas ls Viliig Julianna Sz -fe-

la. i vár. - 1’alkoMts Jo 
Sz.-fehérvár. Selyme: 
unna Sz -fehérvár K'e 
toria Sz.-fehérvár. -  I

séf fnklin. napsz. lU vard i Katalin 
Ján o s kiiinives segésl, Takacs Juli- 

to p  József földül, napsz. Rotter \  ik- 
allag J á n o s  városi rendőr, Orbán

Borbála Sz.-fehervár. -  M észáros Mihály kishiitokos s. csa
ládtag, Szabó Erzsébet Sz.-fehérvár.

S Z E R K E S Z T Ő I  Ü Z E N E T .

A. I. l)r. K. K., lapunk kitűnő külniunkatársa, a ki - 
Ígérete szerint - legközelebb ismét szerencsélteti lapunkat 
m agas és okos közleményeivel, Budapesten lakik MII. 
Gyüngytyuk-u. 1:1 sz. alatt. . ■’

Többeknek. Előfizetési d ijaikat mód nélkül való öröm 
mel s bizonyos tavaszias kedély-hangulattal könyveljük, f s a k  
tessek minél előbb m óJut nyújtani rá. El leszünk ragadtatva 
szives clőzckcuvscgük által. Csak ne tessek félni tőle, a mit 
mi cserébe adunk, az bőven lógja önöket kárpótolni.

mi
&
$ Akácfa eladás!

Seregélyes mellett (a bucliini w  
erdőn) ipari célokra szolgáló akác- ®  
fa, naponta — vasár és ünnepim- 9 
pok kivélelével — ott nz erdőn, 9 
esetleg a seregélyesi vasutiállo- 9 
másra szállítva, eladó. 9

Alkalmas bognárfának, pajta- és 9 
góréoszlopokrak, kerítés és lugosdu- 9 
coknak, szőlőkarónak stb. 9

• • • • •

V * * * * * * * *

|  Szöllő eladás. *
4{ Néhai Horváth Sándor iszka-szent- #  

györgyi plébános Aligvári szöllöben 

g  levő 4 és fél kát. hold szöllőbirtoku ^  

csinos hajlékkal együtt Gulrik János 
^  Iszka-szent-györgyi lakosnál eladó.

*  K

—A székesfehérvári

árpád-fürdő
december 31-én,

vasárnap reggel megnyílott.

Székesfehérvár városának és környékének 
egy teljesen modern, a legkényesebb ig'énye- 
ket is kielégitő, ajegnagyobb eleganciával 

berendezett helyiség áll rendelkezésére.

G Ő Z F Ü R D Ő :

Meleg, langyos és hideg medencékkel, 
villanyozó készülékkel, nagy zuhanykam
rával, kényelmes pihenővel és fodrász

teremmel.

.4 férfiak fürdési ideje:
A szerdai napot kivéve m indennap deli
torá ig , isulorlokon és rasd ru a p  delnlan  

2 li tin iig .

A mik fü rdési ideje: 
Szerdán egész nap, hétfőn ,-s petiteken

délt/lan 2 i) on iig .

Jegyek: ara.
ügyes j e g y .............................. I K . f.
Szerdán es esnb,iiok<m ,1. e. /  K . 2a f. 
Ttiuiilo i s gyerm r/ijegv . . K . 7a f.

MEDENCEFÜRDÖ:
I'nreellánmedeuec:

l :gy személynek . . . .  I K.  2a f.

Keramit medence:
/ g  r  v .em,'ívnek . . . .  K. W  í.

Sálon medence:
I l i m .iii •••., mélyre . . . 2 K.  f.

( 'saládi medence: 
n i s : e m e l y i g ............................V K . f.

Lepedő
Tornl/io

K. 2a j\ 
K. aii j.

Ha a Illetlenrefiirdol a fen tebb  meginti,i- 
ro'.othnil lobb mentéig ki-vauja hasznaiul, 
szeniélyenhinl 20 Jiíl. pót j e g y  rali,in,ló.

.1 kellős metlen,éknél m inden medeiuere 
kiiloii j e g v  rallando.

Megnyitási idő:

Naponként reggel 6 órakor.

Bezárási idő:

Május hó l-töl augusztus hó 31-ig 
este 8 órakor. Szeptember hó l-töl 
április hó 30-ig este 7 órakor.

Déli I és 2 óra között az egész 
fürdő helyiség zárva van.

Az igazgatóság.

A hidegvizgyógyintézet-, villanyos gyógy- 

fürdöre és az uszodára vonatkozó tájé

koztatót később tesszük közzé.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdáim, Sz/bfF'ehéivárC’tt
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